¶ 5 Præt. Aug. dicit 10. Confess. Hoc me subi-  
queniam ad modum medicamenta, sic alime-  
nus accedam: sed in sumptionem medicamen-  
tum non ponitur aliquod peccatum. ergo non  
quod nec gula, quae consistit circa sumptionem  
mentorum, sit peccatum.

¶ 6 Præt. Oē peccatum opponit aliquum  
cum extremū medio, ut patet per Philo. in 2.  
sed gula nō opponit tēperantia vel obſtruc-  
tionem, cum extremū medio, quia oportet q̄ utar  
pereret per defectum sumptionis cibi, quod  
est falsum: quia hoc pertinet ad abstinentiam  
in ieiunis, & aliis limoī: gula ergo non est peccatum.

SED CONTRA. Illud uidetur esse peccatum  
quod sicut p̄ hostē a spirituali cōficiū impedit  
sed gula est hīmō. Dicit enim Gregor. 30. Ma-  
ximus ad confitūm spiritualis agonis non affligim-  
us, nō prius intra nos inseruit hostis postus, q̄  
delicit appetitus, domatur ergo, gula est peccatum.

RESPONDEO. Dicendum, quod dicit Dic.  
cit 4. cap. de diuin. nomi. Malum anima est p̄

rationem esse, unde in quibuscunque con-  
sideratione regula rationis discedere, in his con-

tingit peccatum. Nihil enim est aliud peccatum  
actus inordinatus sive malus. Contingit autem  
regula rationis discedere, & in actionibus ex-  
terioribus & in interioribus anima passionibus  
debet per regulam rationis ordinari.

tanto in aliqbus passionibus magis cōtingit cē peccatum, quanto hīmōi passiones difficilius regulā ratione subduntur. inter oēs autē passiones difficilius est delectationē secundū rōnem ordinare, & maxime delectationes naturales, quā sunt contemporaneae uite nostrē: & hīmōi sunt delectationes in cibis & potibus; sine quibus humana uita trāsīgi nō pōt: & iō circa hīmōi delectationes plurimū a regula rationis discedit. Quādo uero concupiscentia hīmōi delectationum transtendit regulā rōnis, est peccatum gula: unde dī q̄ gula est immoderatus appetitus edendi. Non autē peccatum gula cōsūlit circa extēriores adūs, circa ipsam sūmptionē, nīsi ex cōsequēti, inquātum. Ex inordinata concupiscentia cibi procedit; sicut est in oībus alijs uitij, quæ sunt circa passiones. Vnde Aug. dicit in 1o. Confel. Non ego immoderantia obsonij timeo: sed immoderantia cupiditatis. Vnde patet, q̄ gula principaliter esse dī circa passiones: & opponit tēperatū, pūt est circa cōcupiscentias & delectationes, q̄ sunt ī cibis & potibus.

Ad PRIMVM ergo dicēdū, q̄ regula rōnis hec est: ut homo sumat cibum secundū q̄ conuenienti sustentatiō naturā, & bone habitudinē hominis, & conuersationi corum cū quibus vivit, ut dicitur in 3. Ethic. Quando ergo secundum hanc regulā rationis appetit aliquis, & sumit cibum, secundum necessitatē sumi: quando uero ultra hoc excedit, transcendent regularia rationis a medio virtutis discedens ut satisfaciat uoluptati. Sed sicut Philo dicit in 2. Ethic. a medio uirtutis quandoque q̄dem multum recedit, & istud de facili percipi potest, quandoque autem parum recedit, & istud est imperceptible: unde parum hēt de rōne peccati, & quantū ad hoc intelligendū est uerbū Gregorii.

Ad SECVNDVM dicēdū, q̄ non q̄cunq̄ sumit cibū extra metas necessitatē, peccat uito gula: pōt enim cōtingere q̄ id, quod credit sibi cē necessariū, sit superfluum. & tunc concupiscentia cibi non est immoderata, quia non recedit a regula rōnis. Gula autem sicut dictum est, non importat primo & per se immoderata cibi sumptionē: sed immoderata concupiscentia sumptionis ipsius. Mensura aut̄ ipsius sumptionis cibi sumitur fīm regulā naturā corporalis. Vnde magis pōt esse cognitā fīm arte medicinae q̄ secundum rōnem prudentia, secundū quam tamē pōt dijudicare, utrum concupiscentia sit moderata vel immoderata: quāuis de facili nec hoc cognosci possit, ubi non multum a rōne discessit, sicut dictum est: sed hoc homo præcipue pōt ex auxilio Dei. & ideo Aug. post uerba inducta subdit, Quisquis est. Qui non sumit cibum extra metas necessitatē, magnus est, magnificet nomen tuum.

Ad TERTIUM dicēdū, quōd ad sumendum cibum naturā & necessitas inducit: sed in actu gula transcendit naturā necessitas, secundum quam ratio concupiscentiam moderatur.

Ad QVARTVM dicēdū, q̄ duplex est appetitus cibiarū: qdē appetitus naturalis, fīm q̄ uis appetitua, retentua, degestiu, & expulsiu defervunt nutritiua, quae est potentia animæ uegetabilis. & talis appetitus est clūr, quae nō dē sequitur aliquam apprehensionem: sed sequitur naturā indigentia. unde excessus clūr nō est peccatum moris: sed magis peccatum diminuit, vel totaliter excusat. Alius est appetitus sensitiu, & consequens apprehensionē in quo sunt alia passiones. & huius appetitus immoderata concupiscentia in sumendis cibis, habet rōnem gu-

A lē: unde ratio procedebat ex aequiūoco.

Ad QVINTVM dicēdū, q̄ alimenta conuenient cum medicamentis in hoc, & utraque sumuntur contra defectus natura corporalis: sed potest in eis attendi differentia quantum ad duo, Primo qui dem, quia medicamenta sumuntur secundum regulam artis medicinæ: unde in sumptione medicamentū si sit inordinatio, magis imputatur medico danti quam infirmo sumenti. Alimenta uero, ut plures sumit homo proprio arbitrio: & ideo sibi imputatur ad peccatum, si propter immoderatam concupiscentiā delectationis ciborum superflue cibū assūmat. Secundo differat, quia sumptio medicamentorū non est delectabilis, sicut sumptio alimentorū: & ita in sumēdis medicamentis non est peccatum ex inordinata cōcupiscentia delectabilis, sicut est in sumptione ciborū. Tñ si quis infirmus de aliquo delectabilis medicamento sumeret ultra debitum, contra consilium medici propter cōcupiscentiam delectabilis, similiter peccaret uito gula.

Ad SEXTVM dicēdū, q̄ superfluum & dimidiatum & medium accipitur in virtute morali, non secundum quantitatē absolutam, sed secundum proportionem ad rationem rectam. Secundū quā medium uirtutis determinatur, ut pater ex ipso definitione uirtutis in 2. Ethic. & ideo contingit, q̄ aliquid quando virtus tenet extremū secundum quantitatē absolutam; quā tamen tenet medium secundum proportionem ad rationem rectam sicut in 4. Ethic. Philoso. dicit de magnanimo, q̄ magnitudine quidem est extrems, quia ad maxima tendit, eo autem q̄ ut oportet, mediū. Sic ergo virginitas, & paupertas, & ieiunium extrems tenent secundum quantitatē absolutam: quā tamen tenet medium fīm proportionem ad rationem rectam, a qua si quis deficit, etiam per superfluum abstinentiam est peccatum. Vnde & Grego. dicit 3o. Moral. Plerumque dum plus iusto caro restrinquit, etiam ab exercitatione boni operis eneruatur, ut ad orationem vel prædicationē non sufficiat, dū incentiu uitorum funditus suffocare festinat, & sic dum hostem inse- quimus, etiā ciuem quem diligimus, trucidamus.

#### ARTICVLVS II.

Vtrum gula sit mortale uitium.

S ECVNDO queritur, utrum gula sit peccatum mortale, & videtur q̄ sic, quia Heb. 3z. Super illud, Ne quis fornicator aut paphanus, ut Esau, dicit Glo. q̄ Esau fuit prophanus, quia gastrimargus id est glotonus, sed tñ nullus dicitur prophanus, nisi propter peccatum mortale. ergo gula est peccatum mortale.

¶2 Prat. Virtutes non tolluntur, nisi per peccatum mortale: sed per gulam tolluntur uirtutes. Dicit. n. Grego. 3o. Moral. Dominante gula uitio, oē quod fortiter egerunt perdunt, & dum uenter nō relin- gitur, simul cunctæ virtutes obruuntur. ergo gula est peccatum mortale.

¶3 Prat. Omne quod corruptit medium virtutis, corruptit uitum quā in medio consistit, & q̄ consequens est peccatum mortale. sed gula corru- pit medium virtutis, sicut dictum est. ergo gula est peccatum mortale.

¶4 Prat. Grauius peccatum est q̄ homo occidat se ipsum, quam q̄ occidat alium, & similiter grauius peccatum clē us, q̄ aliquis inferat nocumentum tūo corpori q̄ corpori alterius: sed per gulam inferat nocumentum proprio corpori. Dī enim Eccl. 27. In multis escis erit infirmitas, & propter crapu-

Quast. dī. S. Tho. Y lam

Ar. p̄cecc.  
in corp. &c  
ad 2.

L. jo. ca. 16.  
circa media.

Lib. 2. cap. 6.  
tom. 5.

Lib. 4. cap. 7.  
non removē  
a prin. 10. 5.

Lib. 2. cap. 8.  
parum ante  
medium.